xxiii. HERMOGENIANVS
libro primo liris Epitomarum.

o origini. alias pro origine. vel melius, ex origine. vel, per originem. & quod alias habetur in text. origine ex filiis, intellige antea natis, qui non habent hoc: vt. C. de digni. l. si senator. lib. xij. Item quod dicit, eximuntur: quo ad munera, non quo ad honores: a] vide ad l. huius intel- ligentia lib. ro. C. tit. de municipi- bus & ori- ginalis, per totum.

M VNICEPS esse desinit senatoriam adeptus dignitatem quantum ad munera: quantum verò ad honorem retinere creditur originē. Denique manumissi ab eo, eius municipij efficiuntur municipes, vnde originem trahit. Miles ibi domicilium habere videtur, vbi meret, si nihil in patria possideat. b

Administrator cum conuenitur ad aliqua reddenda, & ob hoc condemnatur, nō debet condēnari in eius pecuniæ usuris. & hoc idem seruatur in fideiussorib' eius. h.d.

xxiv. SCÆVOLA libro secundo
Digestorum.

C Onstitutionibus principum continetur, vt pecuniæ quæ ex detimento soluit, usurpatione non prestantur. & ita imperatores Antoninus & Verus Augusti rescripsierunt, his verbis: Humanum est, reliquorum usurpas neque ab ipso qui ex administratione honoris reliquat est, * neque à fideiussore eius, & multo minus à magistratibus qui cautionem acceperint, exigi. cui consequens est vt ne in futurū à forma obscurata discedatur.

Licet duo sint potestates, tamē vicem vnius sustinent.

xxv. VLPIANVS libro primo ad
Edictum Praetorio.

M Agistratus municipales cum vnum magistratum administrent, etiam vnius hominis vicem sustinent: & hoc

vt supra. l. prox. §. pen.

u Quantum ad munera, nam munus ei imponi non potest respectu originalis municipij: quia honorem sustinenti, munus imponi non potest, vt hic, & infra de mune. & hono. l. honorem. R.

x Retinere. vt supra de sena. l. senatores. & C. de inco. l. licet. & l. pen. lib. x.

y Ab eo. scilicet senatore.

z Trahit. manumissor. sed contra. .§. eo. l. eius. ij. respon. sed hæc secundum illam. & dic vt ibi not.

a Meret. id est stipendia facit, seu militat.

b Posidet. idem si non habet ibi vbi meret, maiorē partem fortunarum: vt. C. de inco. l. ciues. lib. x.

c C onstitutionibus. Reliquatus est. alias relictus est. & fa. C. de priu. fisc. l. pecunia. & supra de adm. tu. l. maxime. C. de vsur. pup. l. eius. & supra pro soc. si vnu. §. pe. sed contra. .§. de vsu. cum quidam. §. pe. Sol. hic honor, ibi munus tantum: vt arg. .§. de mu. & ho. l. honor. j. respon. & .§. j. & sic accipe. .§. eo. Lucius. §. j. & adde quod ibi no. ADDITIO. Solue alter secundum Bart. post Iac. de Aret. quod ibi tenetur, quia pecuniā publicam in usus suos conuertit: hic vero per culpam male administravit: vt ex tex. colligitur.

M Agistratus.] CASVS. Potestates Mutinæ. licet sunt duo, tandem vicem vnius sustinent, si hoc sic dicatur in l. municipalis id est in statuto Mutinæ. idem est si de hoc nihil sit dictum: nam moribus, id est consuetudine hoc idem seruatur. Fran. Accur.

d Magistratus. duo, vt sunt potestates Mutinenses.

e Sustinent. ad hoc quod plures vicem vnius sustinent, facit. §. e. l. imperator. in princ. & de pac. l. si plures. & .§. si fami. fur. fecit. di. l. in

* Reliquari est ex reliquiis rationum alienis as contrahere. Vide Bu. hic.

M VNICEPS.] CASVS.

Dominus Branchalium de Boñ. senator Roma. effectus, definit esse ciuis huius ciuitatis. hoc est verum quantū ad munera tantum: secus quo ad honores. vnde manumissus ab eo, sequitur originē senatoris: vt inde dicat ciuis. l. de Boñ. Item milles qui nihil in sua patria possidet, dicitur habere domiciliū ibi vbi inhæret, id est moratur. Fran. Accur.

t Municeps esse de. §. e. l. ordine. §. fi. contra. Sol. hic speciale propter dignitatem senatoriæ. Itē in Roma fit municeps;

l.j.in princ. & de excu. tut.l.tria onera. Item an vnius sententia sine altero valeat? Respon. non, vt in authen. vt iudi. non ex. sa. ius. §.j.col. ix. & not. supra de arbitrii. sicuti.

a Moribus. id est consuetudine. ad quod infra de polli. l. imperatores. in fine. & supra de iudi. cum prætor. & infra titu. j. non tantum. §. fin. Item quod

nō prohibetur, permittitur: vt supra fur. aduer. nau. cau. stab. l.j. in fin. & §. qui. ex cau. ma. l. necnon. §. quod eis.

E Augu. lib. 3. c. 8. **Aqua.**] **CASVS.** Magistratus municipalis non potest facere ea quæ sunt imperij meri, vel mixti. non ergo potest restitut. in integrum concedere, vel iubere possidere bona causa rei seruandæ, aut dotis, vel legatorum seruandorum causa. Franciscus Accur.

b Iurisdictionis. vt quia sunt de mixto imperio: vt & supra de iuris. om. iu. l. imperiū. & l. iubere. sic ergo nota quod defensor ciuitatis vel municipij non habet merum vel mixtum imperium: vt & in authen. de defen. ciui. §. nullam. coll. iij. in fin. §. & infra de regu. iur. l. vbiunque. & supra de dam. infec. l. iiiij. §. si forte. & de iurisdi. om. iu. l. magistratibus.

c Restituere. est ergo mixti imperij. Sed contra. C. vbi & apud quæ l. fin. in fin. ibi, quod & veteribus, &c. vbi etiā iure veteri videtur competere iure magistratus eo quod potest delegari: vt ibi dicitur. Solu. specialiter sic, vt ibi: non generali commissione, vt hic. vel ibi pro minoribus restituendis, non pro maioribus, vt hic. sed hodie competit iure magistratus, cum generaliter etiam possit delegari: vt d. l. in fin. & de offic. eius. l. j. ij. respon. & in hoc hodie corrigitur hæc lex. Accursius.

d Posidere. ista sunt mixti imperij: vt. §. de iurisdi. om. iudi. l. iubere. Sed contra. §. de dam. infec. l. iiiij. §. si intra. versi. duas. & l. j. Solu. ibi ex primo decre. vel vt ibi. Item contra. §. de offi. eius cui man. est iur. l. cognitio. §. fin. Solu. cognitio potest mandari: fit danda. vel non, vt ibi: sed ipsa missio non, vt hic: & ibi notatur.

E Ius.] **CASVS.** Manumissus efficitur municeps eius ciuitatis unde habet originem suus patronus: nō autem domicilium patroni spectatur: & sub. tantum. vel aliter vt in gl. & si patronus sit municeps duarum ciuitatum, sic fiet libertus eius earundē ciuitatum municeps. Item qui in municipio moratur, ibi emit, ibi contrahit, ibi dies festos celebrat: & in colonia vbi sunt agri sui, non moratur nisi raro: dicitur habere domicilium in municipio. Item si quis in duabus ciuitatibus sit instructus æqualiter, quia vtrōbique habet domū, & masaratica patrifica necessaria, & vtrōque loco moratur æqualiter: dicitur municeps vtriusque ciuitatis. Postea dicit posse aliquem esse sine domicilio: & dat exempla in litera. Item relegatus vt stet in ciuitate quadam, pura Mutinæ: dicitur Mutinæ habere domicilium. Franc. Accur.

c Non domicilium. scilicet tantum. vel sine eo legi potest: vt supra. l. assumptio. §. fin.

f Municipem, nisi in altera sit municeps ratione dignitatis: vt supra municeps. ij. respon. & .facit supra. l. Labeo. in fi. & l. si quis à pluribus. & l. filij. §. ij. in fin. Accursius.

g Colonia. id est villa a vbi agri sui coluntur. sic supra loca. l. si in lege. §. colonus. Item dic quod non suberat municipio illa villa: alias contra infra eo. l. qui ex vico.

h Si quis, alias lex, si quis, alias. §. Celsus. Accursius.

i Animo. §. de ca. & postli. l. v. in fi. & l. nihil. & C. de inco. l. ciues.

k Verum est habere. supra eo. l. Labeo. & l. assumptio. §. iuris prudentibus. & l. ordine. in fin. & l. sequen. & l. filij. §. municeps. & l. prox. §. j.

l Consistat. alias constitutat.

m Domicilio. sic aliquis est sine domicilio: & ratione originis quis

habet domicilium: vt supra. l. j. in princ. ergo originem propriā potest quis derelinquere. Et sic est contra. §. eo. l. assumptio. in princ. & supra de mune. & ho- no. l. & qui originem. Sol. dicunt quidā quod aliud est origo, & aliud est domiciliū cum pri- um ex necessitate, & deseri non potest: secū- dum ex voluntate con- stituitur, & retinetur: vt. §. eo. l. libertus. §. pa- tris. & secundū hoc nō sequitur: hic habet ori- genem: ergo habet do- miciiliū. licet sequatur,

[†] Alias est lex, & incipit, si quis.

^{*extinatio-} ne, pro de- stinatione. Taurell.

re domicilium, sed vagabundus

nullibi habet domicilium. hoc di- cit. ll. sequen. se summant.

Celsus t. libro primo Digestorum tractat, si quis ^h instructus sit duobus locis æqualiter, neque hic quā illic minus frequenter commoretur: vbi domicilium ha- beat, extinzione ^{*} animi esse ac- cipiendum. Ego dubito, si vtrō- bique destinato sit animo, ⁱ an possit quis duobus locis domi- cilium habere. Et verum est habe- re, ^k licet difficile est: quemadmodum difficile est sine domi- cilio esse quenquam. Puto autem & hoc procedere posse, si quis do- micilio relicto nauiget vel iter fa- ciat, quærens quod se conferat, at- que vbi constituat. ^l nam hunc puto sine domicilio ^m esse. Do- micilium autem habere potest & relegatus eo loci vnde arcetur: ⁿ vt Marcellus scribit.

xxviii. PAULVS libro primo ad Edictum.

I Nter cōuenientes & de re ma- iori o apud magistratus mu- nicipales agetur.

xxix. GAIUS libro primo ad Edictum Provinciale.

I Ncola P & his magistratibus parere debet, apud quos inco-

etiam per priuilegium definit. supra eod. l. filij. §. senator.

n Vnde arcetur. id est in quo. ad quod supra. l. filij. §. relegatus. & si quidem perpetuo, planum est: alias non, nisi maiorem partem fortunarum habeat: vt. C. de incol. l. ciues. lib. x. vel nisi. x. an. ibi steterit: vt in eo. titu. l. nec tempore. sed an in pristino domicilio potest conueniri? Respon. sic, si illud habet ex origine: & procuratorem habere potest: vt supra de mi. l. Papinianus lib. ij. respon. ait, exuli. sed si domicilium tantum, tunc non, cum il- lud sit mutatum voluntate: vt supra in princ. huius. l. not. & su- pra. l. libertus. §. patris.

I Nter.] **CASVS.** Defensor ciuitatis cum infra certam summam à iure taxatam possit cognoscere & iudicare; dicitur quod ex consensu partium poterit & de maiori summa cognoscere & iudicare. Franc. Accursius.

D o Maiori. quā ei liceat ratione suæ iurisdictionis. quid autem ei liceat, id est suæ iurisdictioni, dic vt in authen. de defen. ciuita. §. audient. & §. iudicare. col. iij. Sed secundum hoc nunquid potest vnu in eum consentire de causis meri imperij? Respon. non: cum tales causæ maximæ maximos exigant iudices: vt supra de arbitrii. non distinguemus. §. Iulianus. & C. vbi causæ fisi. l. j. Idem puto in causis mixti imperij: vt supra eod. l. ea quæ. quia & illæ maximos iudices exigunt: vt. d. l. non distinguemus. §. de li- berali. & C. de peda. iudi. l. ij. in fine. De causis ergo pecuniariis debet intelligi: in quibus tantum vñque ad centum aureos po- terat olim cognoscere: vt. C. de defen. ciuita. l. j. & adde quod not. supra de iudi. l. j. Item facit supra de iurisdict. omn. iudi. l. si idem. §. j. prout habes ibi in litera, maiorem. & de iudi. l. de qua re. §. j. & l. ij. §. sed si iudex. Accursius.

I Ncola.] **CASVS.** Natus Mutinæ, in hanc terram venit ad ha- bitandum. dicitur quod munera subire debet vtrōbique. Fran. Accursius.

P Incola. constitutione domicilij aliunde veniens: vt infra de verbo. signifi. l. pupillus. §. incola. & C. de inco. l. ciues. lib. x.

- a *Civis est: origine.*
 b *Iurisdictioni: vt possit ibi conteniri.*
 c *Fungi debet. C.eo.de incol.l.j.in fin.*

Q *Si ex vico.] CASVS.* Natus in terra Butrij,dicitur ciuis huius terrae,cum villa Butrij sub hac ciuitate sit. Fran.Accur.

- d *Qui ex vico. vt Vir-*
gilius Mantuanus , li-
cet ex vico eius, scilicet
Plectolæ fuerit ortus.

Plectola pa-
tria Virgi-
lii.

- e *Habere. scilicet vt ibi*
habeat domicilium. &
hoc quod ad omnia, se-
ctiendum quosdam: vt
C.de inco.l.est verum.
vel in alio casu ibi lo-
quitur: scilicet quia non
habet ibi domicilium.
& facit infra de censi.
l. forma. §. qui vero a-
grum.&c. C.de episco-
pis & cleri. l. nulli. §.
quod si testator. ibi, q
si in vico. & de natu.
liber. l.ij. §.j. & in au-
then. qui. mo.nat.effici.
sui. §. si quis igitur
ex quolibet. colla. vij.
& infra de verb. signifi.
pupillus. §. incola. & §.
territorium. & supra de
iurisdi. om.iudi.l. fina.
& de iudi.l.insulæ.

- f *Cui. alias cui: & a-*
lias cuius. & tunc dic,
reip.&c.

* Idem Cic.
 in orat.2.
 contra Rul-
 lum. Vide in
 hæc. l. Alci-
 kb dispu.2.
 cap.21.

- g **N**ihil est quia. & tuc
 similia supra eo. l. ma-
 gistratus. vel quod, sci-
 licet domicilium. nam
 quandoque interdici-
 tur: vt infra eodem. l.
 incola. & facit supra de-
 cap.l.in bello. §.manu-
 mittendo. & de condit.
 & demonstra. l. Titio.
 §.Titio. & de ope.liber.l.penult.& supra eo.l.non vtique.

E *Aqua.] CASVS.* Desponsai quandam Mutinensem per verba de futuro: ante contractas nuptias non sequitur domicilium meum viri. In.l.sequen.dic casum vi litera stat, & expo-ne vt in glo.Franciscus.

- h *Ea qua desponsa. per verba de futuro.*

i *Ante contractas. secus si postea. vt supra de iudi.l. exigere. &*
de iurisdict. om.iud.l.cum quedam.&c. C.de incol.l.fin. & de dig.
l.mulieres.lib. xij. & infra eod. l. fin. §.ij. nisi esset non legitima:
vt infra eo.l.de iure. §.fin. Sed quid ante ductionem, post matrimoniū tamen? videtur quod statim: vt hic.nam & donatio-
 nes ante impediuntur: vt supra de donat. inter vi.& vxor.l.pen.
 in princip.

k **R** *Oma communis. vnde quilibet potest ibi conueniri, nisi spe-
 ciale prætendatur priuilegium: vt legationis, vel simile:
 vt supra ex qui.cau.ma.l.necnon. §.si cum. & de iudi.l.ij. §.legatis.*
 Item philosophates ibi, excusantur à tutelis ac si in sua patria hoc facerent: vt supra de excusa.tuto.l.sed & reprobari. §.fina.

I *Ncola.] CASVS.* Ciuis Bononien.ex iure domicilij cum esset ei aliquod munus nuntiatum, vt illud subeat, puta vt collectam soluat: vult nunc desineret ciuis esse, & Mutinam se transferre. dicitur quod non potest renuntiare domicilio quod hic habet, nisi munere ei iniuncto prius completo.Fran.

I *Destinatus. per impositionem. nam & ante est destinatus: ta-*
mén potest discedere quando vult: vt not. supra. l. nihil. sed hic
est quasi præuentus: vnde non renuntiat: vt supra de iudi. l. si
quis postea. & de iurisdict. om.iudi.l.pen. Item quid si erat desti-
natus per hoc quod fecerat æstimum? videtur idem: vt argu.C.
de censi. & censito. & exæquo. l. fin.in princ.lib.xj. Sed quid si
non erat contractum debitum, vel iam denuntiatum consulibus
illius terræ? Respon. in primo debet soluere ybi accepit partem
*suam rerum: vt supra de col.illi.l.j.in fin. sic & onus. Item in se-
 cundo: quia & ipsi imposta videretur: vt supra de condic. & demon.* l. municipibus. & supra eod.l. municeps. Item quid si fiat

cdnuersus? Respō: non idem quia homo & res intereunt: a vt a] Cœcor gl
 supra pro soc.l.verum. §.fin.Arg. cōtra quod sic, & possit conue-
 niri reuocatoria: vt supra que in frat.crēdi.l. omnes. §.Lucius.

E *I' Névoi.] CASVS.* Qui in agro siue domicilio moratur, non
 vt ibi habeat domicilium, vt scutifer vel castaldus, non die-
 tur ibi habere domici-
 lium: & dic de hoc vt
 in glo.Franc.Accur.

m *Permanet. non vt ibi*
domicilium habeat: vt
C.de inco.l.est verum.
lib.x.

n *Ciuitatis. vel vici, si-*
cuit in scholaribus est;
& qui veniunt ad tem-
pus vt stent, & post te-
pus recedant: quia ad
offic. vel ad alia pub.
non admittuntur: quia
non causa constituen-
di domicilium veniūt.

* Ant.Aug.
 ad Modesti
 nū. Alciat.2.
 disp.c.21.

E *I' Névoi Zēn ôti ô ei àypow nata-*
μήνω, incolas & νομίζεται: ô
γράπειν της πόλεως εξαρέτοις μὴ
χεώμνος, οὐτος & νομίζεται εἰρα in-
colas. [id est, Scire oportet, quo-
niā qui in agro permanet, m inco-
la esse non existimatur. qui enim
*illius ciuitatis n præcipuis * non*
vtitur, nō existimatur esse incola.]

Qui exercet actum alteri man-
datum sub certo salariō: salariū
petere potest. Bartolus.

xxxvi. IDEM libro primo
Responorum.

T *Itio, cum esset Romæ stu-*
diorum gratia, epistula missa
est. à magistratibus patriæ suæ,
vt potrigeret imperatori decre-
tum eiusdem ciuitatis, quod erat
cum ipsa epistula missum. Is P
autem qui suscepisset literas re-
stituendas, q collusione r facta
dedit Lucio Titio, r qui & ipse
Romæ morabatur suæ rei gratia.
Sublato Titij nomine, cui erat de-
cretum missum vti per ipsum da-
retur, suum nomen r scripsit: u
& sic imperatori decretum secu-
dum mandata r reipublicæ de-
dit. y quæro, qui viaticū r petere
ab ea z potuisse: & quid r cōmi-
ssisse videtur is qui non restituit li-
teras ei cui restituere mandatum

Vide in
 huc locum
 Piū. Anto.
 Bart. in no-
 uis legū in-
 terpreta.

cipi, secundum mandata reipubl. queritur an Lucius possit pe-
tere viaticum à nuntio: an vero Titius? Item quid commiserit
 Titius? Et ad primam respondet, scilicet quod Lucius petet via-
 cum, & non Titius. Ad secundam respondet ut in glo.qua in-
 cipit, repete & quæro, &c. [TITIUS.] Titius cum esset potestas
 Bononiæ, pecuniam publicam huius ciuitatis mutuauit alicui,
 accepto pignore, puta fundo:pacto facto cum debitore, vt si de-
 bitot non soluat debitum, creditor possit vendere pignus, non
 promittendo de euictione. sequentes potestates post Titium il-
 lud nomen & pignus approbant, vsque ad Meum: qui & po-
 testas fuit, & vendidit istum fundum, in maiore quantitate ostendens
 eum quām esset in veritate: & sic ciuitas bene habuit ex illo
 pretio debitum suum, sed cum postea apparuit minus esse fun-
 dum obligatum quām ostensus esset, reddidit potestas de pretio
 emptori: & sic non remanet penes ciuitatē tantum pretij, quan-
 tum erat debitum. dicitur quod hic Mævius tenetur ciuitati e-
 mendare hoc damnum: cum ipse ultimo approbauerit hoc pi-
 gnus quasi bonum esset.Franc.

o *Missa est. & viaticum erat missum Titio per eundem nuntium*
pro suo labore quem haberet in porrigoendo princip.

p *Is. scilicet nuntius.*

q *Restituendas. id est dandas. sic infra de verbo.signifi.l. verbum*
reddendi.

r *Collusione. cum Lucio.*

c *Lucio Titio. alij quām ei cui iusserrat dare.*

t *Suum nomen. Lucij.*

u *Scriptit. idem Lucius.sic enim dixit, collusione.*

x *Mandata. facta Titio.*

y *Dedit. scilicet Lucius.*

z *Ab ea. republica.al.eo, nuntio.*

a *Et quid. repete, & quæro quid, &c. & dic is, scilicet nuntius*
qui non restituit, id est non dedit Titio. & dic quod multum cō-
misit, id est deliquit: quia crimen falsi: vt supra de fal.l.j. §. qui
in rationibus. &l. qui nomine. licet hic non dicatur. Vel dic, is,
scilicet

scilicet Titius qui non restituit, id est non dedit literas principi: & tunc dic quod nihil deliquit.

a Et is, item repeate, & quod commisit is Lucius qui sublato &c.
b Incidisset, aliás incidisset: & aliás indidisset, & not. hic argu. ad questionem si tutor fecit sibi relinquere quod testator pupillo volebat relinquere: vt non teneatur reddere pupillo. Ioan. Item not. quod aliquis ex dolo suo lucratur. ad quod facit supra de origi. iur. l. ij. §. postea cum Appius. & s. de doli excep. l. si procurator. & de noua. l. doli. in fin. & de nego. gest. l. at qui natura. §. cum me. & s. ne quis eū qui in ius voca. l. si per alium. §. j. Sed arg. contra. C. de fur. & ser. cor. l. si quis seruo. Item fa. s. de fur. l. Sempronia. Sed nūquid hic Lucius tenetur Titio? Respon. sic actione in factum: vt s. de fal. l. qui nomine. & sic non lucrabitur ex dolo. Nec etiam in aliis concor. quas modo dixi: vt in qualibet earum hic not. Nec ob. quod dicit nō posse: quia verum est mādati, vel neg. gest. quasi ex acceptio. ne, sed quasi ex falso sic: vt dictum est.

c sine vlla recompensatione. de euic. vel de indēnitate. quod et si non dicere, tamē promittere nō tenet: vt. C. credi. euic. pi. non de. l. j. & hoc si habes, ex promissione. aliás est demonstratio. i. denūtiatione. hoc est quod nō tenetur denuntiare plus: quod. s. pactū valet: vt supra de euic. l. Herenius. in prin. Vel demonstratione: quia non demōstrabat emēti. aliás remissione: quia nil se de pretio remissarum emptoribus cum debitore cōuenit.

d Gradus. id est magistratus succedentes.

e Propter recompensationem. aliás demonstrationem: & dicunt à magistratu, scilicet Titio fuit facta demonstratio vendentibus: id est sequentibus magistratibus qui vendiderunt & sic vendentibus est datiu casus: & non erat bonum pignus. aliás est, in remissionem: & tunc vendentibus. i. emētibus: vt. s. de actio. empti. l. veteres. & quod dicit, à magistratu. s. qui vēdebat. & quod dicit de modo: id est propter fundum maiorem demonstratum plus fuit venditus quā valeret, ita q̄ reip. poterat satisfieri: sed remissione postea facta nō: vt hic & infra subiicit. aliás propter recompensationem: quia promisit magistratus qui vendidit emptoribus, q̄ tot iugera erant, quod non erat verum: & ideo fuit coactus reddere.

f Restituere. promittendo.

g Eum igitur. Titius qui fuit nouissimus, id est primus. Sic & ibi: & erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. & sic corrigit quod dixit Herennius Modest. Vel dic eum. i. Mævium, qui vere nouissimus magistratus est qui nomē approbavit. & facit ad hoc quod verius est. j. de admi. rerum ad ciui. perti. l. iiiij. §. prædium. qui ergo vltimus probauit, tenetur reipub. siue vendiderit, siue nō. nam potuit non vendere, nec approbare: vt si recipit nomen in suam rationem, non tamen approbando: sed saluo iure reipub. contra eum. ad quod facit. s. de admini. & peri. tuto. l. cum quæritur.

D E iure. J. C. A. S. V. Si vna ciuitas cum alia ciuitate eiusdem dicit suum, & nō alterius ciuitatis: de hoc cognoscet præses pro-

tinciae earum. si autem hæ ciuitates sunt de diversis prouinciis: tunc cognoscet præses sub qua est ciuitas quæ conuenit. & hoc etiam diuus Hadri. rescript in quadam fœmina nupta viro alterius ciuitatis quām ipsa esset: vt conuenta nunc respōdeat in foro viri. secus si non legitimo viro esset coniuncta: quia non sequitur fōrum viri: vt hic in fine. l. habes. Item liberatus subit munera vbi patrona nata fuit. Itē vbi habet domiciliū liberatus. Fran.

Istud principium legitur duobus modis. uno modo secundum Dyn. alio modo secundum Iac. de Are. & Odofer. secundum Dy. diuiditur sic: Primò loquitur quādo ciuitas vindicabat aliquem in suum ciuem. intelligas aliquem singularem, vel vniuersalem alterius villæ. Secundò, quādo aliquis negat se esse ciuem vel incolam alicuius ciuitatis. Secūda ibi, eum tamen. sed secundum Iac. de Are. primò loquitur quando est contentio inter duas ciuitates quæ subsunt diuersis præsidibus: quia uterque præses simul cognoscit. Secundò loquitur quādo est contentio inter priuatum & rempub. & hoc secundum Iac. de Are. & Odofredum. Barto.

xxxvii. CALLISTRATVS libro primo de Cognitionibus.

D E iure omnium incolarum quos quæque ciuitates sibi vindicant, h præsidum prouinciarum cognitione est. Cum tamen se quis negat incolam esse: apud eum præsidem prouinciae agere debet, sub cuius cura est ea ciuitas à qua vocatur ad munera: k non apud eam ex qua ipse dicit oriundum esse. Idque diuus Hadrianus rescript mulieri quæ aliunde orta, alibi nupta est. l. Libertos eo loco munus facere debere, vnde patrona erit, & vbi ipsi domiciliū habebunt, placet. m Mulieres quæ in matrimonium se dederint non legitimū: n non ibi muneribus fungēdas, + vnde mariti ea-

cunt statim remittendum ad litigandum sub præside petentis. Et sic nota quod ratione dubitationis aliquid cōceditur; quod aliás non concederetur. sic supra de iudi. l. si quis ex. & l. ij. §. sed si dubitet. & . C. de vſu. l. si ea. & s. de quæſtio. l. hereditariis. & ad legē Aquil. l. item Mela. §. j. in fin. Item nonne hic potest mutare suam voluntatem: vt. s. eo. l. nihil est? Respon. non mutabat, sed maiore partem fortunarum vbi vindicabat, habet: vnde factō nō mutabat, quod est opus: vt. s. eo. l. domicilium.

l Nupta est. vt respondeat in foro viri vbi lis fuerat primo cœpta: vt supra de iurisdi. om. iudi. l. pe. vel dic vt vir eam ibi petat per interdictum, vel offi. iudi. Sed si contra patrem interdiceret, in foto patris ageret: vt. s. de libe. exhib. l. imo. Item facit ad primam expositionem. s. de iudi. l. exigere. in fine. & s. eo. l. ea. quæ. & C. de digni. l. mulieres. lib. xij. Accursius.

m Placet. & sic in duabus locis supra eo. l. filij. §. ij.

n Non legitimū. aliás si legitimū, contra: vt. s. proxi. §. idque. & infra. proxi. §. item. Quo ad aliquid tamen non legitimū pro legitimo habetur: vt quia adulterium committitur: vt. s. de adulte. l. si vxor. s. si quis plane. Item patri ius occidendi datur: vt eo. titu. l. marito. §. fina.

I Mperatores. J. C. A. S. V. Aliquis iurauit quod nunquam erit decūrio, id est de consilio. postea eligitur in duumvirum, qui habet necesse administrare in consilio. remittitur ei sacramentum. Item colonus fisci debet fungi muniberibus in sua patria, si hoc fit sine fisci damno. quod inspiciet præses cum procuratore fisci. Item ad

functuras.
al fungi cogendas.

officium magistratum spectat exigere ea quæ sunt legata ciuitatis. & si non exigant: ipsi magistratus & eorum heredes tenentur. Item Mutinensis fœmina hic nupta, sequitur hoc domicilum viri, nec interim cogitur munera subire in ciuitate Mutinæ. Item si pater fraudulenter emancipat filium electum in magistratum, ne pro eo teneatur: tenetur quasi fideiussor.

Item cum queritur, an quis sit municeps hucus ciuitatis: inspicitur an hic habeat domum & similia. non sufficit q Bononius vocatur. Itē magistratus siue sponte siue coactus fungatur magistratu, debet cauere de indemnitate reipublicæ. Fran. Accur.

a ordini. decurionum. **b** Creatus est. si quis ergo non interest consilio, qui iurauit non esse de consilio: & eligitur consul iustitia, qui habet necesse interest cōfilio vt consul: indulgetur ei: vt hic, &c. ad legem Iul. maie. l. ij. & qui satisda. cog. l. fina. & supra de re mili. l. qui cum vno. §. qui post. Vel dic quod hic primò decurio fuit electus: alias duuumir esse nō potest: vt. j. titu. j. l. honores. §. ij. Accurius.

c Muneribus. municipalibus.

d Excusere. possit fieri sine damno, vel non.

e Procuratore. fisci, quia eius interest, & sic vocadus: vt supra de mino. l. in causæ. j. §. causa. & cōcor. infra de iure immu. l. semper. §. cōductores. & §. coloni. Sed contra C. de excusa. tuto. l. coloni. Sol. vt ibi.

f Magistratus. genitiui casus.

g Legatorum. reipu. relictorum.

h Ipos. scilicet magistratus: vt & C. vt in posse. leg. l. ina.

i Non sint. non ergo prius. Et sic contra. C. de fideiuss. l. iure nostro. Solu. sub. hic maxime. hodie cōstat hoc esse verum: vt in authen. de fideiuss. §. j. col. j. & §. eo. l. libertus. §. j. **ADDITIO.** Vel dic aliter secundum Bar. hic, quod hic specialiter: vt. l. ij. §. fi. & ibi not. infra de admi. re. ad ciui. perti.

k Muneribus. nisi pro possessione quam ibi habet: vt. C. de mulie. & in quo loco mu. sexui. l. j. lib. x. & facit supra. l. prox. §. fina. & §. penul. & supra de iudi. l. exigere. & C. de inco. l. fina. lib. x. & de digni. l. mulieres. lib. xij. & de iurisdi. omni. iudi. l. penult.

l Consulto. id est malitiosè. ad quod infra de vac. mul. l. j. §. qui in fraudem. & supra de fur. l. si seruus nauem. §. interdum. & supra si quis omis. cau. testa. l. j. in prin. & supra eo. l. ordine. §. in fraudem. & de re mili. l. qui cum vno. §. eum qui. secus si non malitiosè: vt C. de filiis famili. & quemadmodum. l. j. lib. x.

m Caueret. expresse, vel tacite: vt supra. l. ij.

n Ex ipso rebus. supra eo. l. domicilium.

o Nam solam nominis. quia vocetur Bonogneus: non ideo Bononiensis est. aliquid tamen operatur, vt nomina sint consonantia rebus: vt institu. de donatio. §. est & aliud.

p Debere. de indemnitate reipub. vt. §. l. ij. in fi.

q Adgnouerunt. supra famili. erciscun. l. qui erat. contra. Solu. hoc potest facere, vt in cautionem non incidat, puta bene regens.

DE DECVRIONIBVS, ET EO-

rum filii.

Qui sunt decuriones, dic vt infra de verbo. signif. l. pupillus. §. decuriones. & continua. Dixit de membris: nunc de capite. **ADDITIO.** Vel continua aliter secundum Bar. hoc modo: supra dictum est de municipibus: sequitur videre de his qui regunt municipia. Bartolus.

Decuriones sunt senatores municipales, ex quorū ordine sumuntur Duum-

uiri, id est magistratus quique alios honores in municipio gerant, non ex plebeis, & qui etiam gerat alia quedam munera ciuilia. & hic titulus proprius de his qui in decurionum ordinem alleguntur & de dignitate & priuilegiis eorum in pœnis & questionibus, quorum omnium particeps sunt decurionum filii etiam patribus ordine motis. Cuiacius.

D Ecuriones.] CA-

s VS. Decurio huius ciuitatis, cum in hac ciuitate deberet stare, & tractare facta huius ciuitatis: cessit de hac terra, & alibi iuit. dicitur q præses prouinciae reuocabit eū, vt in hac terra subeat munera. Fran.

r Reuocare, ad instar seruorum glebae, vt in auth.

de man. princ. §. sed neque. col. ij. & hoc nisi steterint. xxx. an. in servitio alteri curiæ: quoniā & si velint recedere, non possunt. secus si per se stant: quia tūc nec per. xl. an. præscribit se: vt. C. de præscript. xxx. an. l. præscriptionem. & C. de fundis rei. l. eum. lib. xj. alias cuilibet licet mutare domicilium: vt §. titu. j. l. nihil. sed qua act. & corā quo iudice petetur, dic vt. C. vbi quis decu. vel cohore. l. j. & ad hoc quod hic dicitur, supra titu. j. l. de iure. in prin.

Q VI ad tempus.] CA-

s VS. Decurio relegatus ad tempus, designat esse decurio: & finito tempore relegationis nō recuperat locū suū: poterit tamen de nouo eligi in decurionem: in suo tamen loco poterit

eligi alias. secus est in eo qui ad tempus remouetur ab ordine decurionatus. nam finito tempore decurio est ipso iure: tempore autē nōdum finito potest aliis eligi loco eius: & cum tempus finitum est, si non inuenit loca aliqua vacua, expectat donec locus vacet. Item finito tempore si inuenit locum vacuum, & sic in decurionatum reuertitur recuperat, statum quem prius habebat inter decuriones. secus in decurione relegato ad tempus, qui finito tempore eligitur in decurionem. nam velut nouus in ordinem venit. [IN FILII.] Filij decurionis dicuntur, qui sunt concepti & nati ex decurione. Item & prius nati, scilicet ante decurionatum patris, dicuntur filij decurionum quo ad quædam, scilicet vt pœnas plebeiorum non subeant: quas in litera subiicit. [IN AVO.] Dic casum vt in glo. quæ incipit, vt factus senator &c. Itē natus ex eo qui est remotus à decurionatu: si quidem ante conceptionem istius pater erat remotus, dicitur iste filius plebeij. si autem primo fuit conceptus, dicitur decurionis filius. idem dicendum est si pater eius fuit relegatus: vt si post relegationem patris filius sit natus, dicatur filius plebeij si prius sit natus: dicatur filius senatoris. Idem si Titius decurio sit remotus ad tempus ab ordine, & interim conceptus ei filius est, & editus: dicitur decurionis filius: licet pater decebat antequam in ordinem reuertatur. Item si conceptus sit à plebeio, & antequam nascatur, pater eius fuit decurio, & desit esse: dicitur decurionis filius. [NVLLVM.] Ex delicto patris non imponitur pœna filio: nec ad decurionatum vel ad cateros honores prohibetur filius aggredi propter delictum paternum. & dic de hoc vt in glo. Item maior quinquaginta & quinque annis, non cogitur honorem decurionatus suscipere, sed sponte suscipere potest: & si suscipit sponte, munera ciuilia non cogitur suscipere: etiam si esset maior septuaginta annis, ad quæ decuriones alij vocari consueuerunt. honores autem gerere debet. Franciscus.

t Relegatus est. puta ad decem annos.

u Esse decurio durante pœna.

- a Non obtinebit ipso iure, etiam si inueniterit locum vacutum. Accuriosus.
 b Fieri. id est de novo eligi.
 c Non restituatur. scilicet ipso iure.
 d Nam & sublegi. bene dico non semper eum posse eligi.
 e Poteſt. scilicet alias: dum ille non est in pœna.
 f Alius. alias alius: & alias alicuius. & defecit locus, & tunc dic, scilicet ordo: & facit in authen. vt clerici qui recedunt aliis pro. §. j. col. v. Sed iure canonū nemo potest ponit in loco viuentis: vt. viij. q. j. c. j. & ij.

g Qui ad tempus. vt in primo casu huius legis.

h Decurio est. ipso iure, scilicet si inuenit locum vacuum.

i Restitutus. scilicet ipso iure.

k Agatur. infra titu. j. l. j. in fine.

l Ad tempus. vt in primo casu huius legis.

m Venit. ex crimen dānatus: aut perpetuā subiit infamia: vt quando conueniens pœna, vel minor, sed non causa cognita: aut temporalem, vt quando aucta vel etiam minuta, sed cum causa cognita: vt no. supra tit. j. l. ordine. In primo casu ad nullū honorem aspirat: vt. C. de dig. l. ij. Nec ob. j. l. proxi. ij. & iij. respon. quia ibi fuit pœna minuta ex causa: & sic infamia temporalis. Et eodem modo respon. ad l. supra de fal. l. falsi. §. ordine. nā in vtraque fuit damnatus ex tali criminē quod perpetuā irrogat infamiam. sed minuta fuit cum causa: vt dixi. Si vero temporalem, durante infamia non aspirat: sed & tempore finito ad nouum non aspirat, nisi tanto tempore stet, quanto dignitate caruit: vt supra tit. j. ordine. in prin. & infra. e. ad tempus. si vero veterem velit recuperare: aut non vacat, & non recuperat relegatus, vel ab ordine motus. si vero vacat: relegatus per nouā electionē ab ordine motus ipso iure recuperat: vt hic. & hoc si prius fuerat decurio. alias non sine permisso principis: vt infra eo. l. imperatores.

n In filiis. legitimis, non autem spuriis: vt. C. de suis & legitimis post. emis. l. ex libera.

o Pertinet. nam quo ad alia non prodest eis dignitas patris. post dignitatem enim demum susceptus, dignitate patris gloriatur: vt in filio senatoris dicitur: vt. C. de digni. l. senator. lib. xij. R. Vel dic vt not. supra de sena. l. senatoris filium, non ergo his pœnis plebentur decuriones, vel eorum filii: vt hic, & supra de pœ. l. moris. §. istæ. &. C. de infa. l. decuriones. &. C. eod. l. omnes iudices. lib. x.

p Idem responder. vt factus senator post nativitatē nepotis, dicitur nihilo minus nepos decurionis: quod potest prodest: quia posito quod pater eius fuerit & ipse decurio, sed desit ante conceptionem huius nepotis, nota illa patris filio non nocet: quia eti non filius, erit tamen nepos decurionis: vt supra de sena. l. ff. Nouum.